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	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Politikat e Zhvillimit Ndërkombëtar ju prezanton historinë e studimit të zhvillimit ndërkombëtar, si dhe debatet dhe çështjet aktuale në terren. Studentët që ndjekin këtë lëndë do të eksplorojnë dhe do të angazhohen në debatet dhe diskutimet akademike rreth një grupi faktorësh kyç që formojnë, ndikojnë dhe kufizojnë zhvillimin dhe prosperitetin e kombeve. Lënda bazohet në histori, ekonomi dhe politikë për të diskutuar problemet dhe perspektivat e zhvillimit. Kjo lёndё ofron një bazë për zbulimin dhe vlerësimin se si teoritë e zhvillimit ndikojnë mbi institucionet dhe politikat e zhvillimit. Në mënyrë analitike do të shqyrtohen disa nga propozimet që dalin nga këto teori, duke u përqendruar në meritat dhe ndërhyrjet e strategjive dhe programeve zhvillimore. Vëmendje e veçantë do t'i kushtohet ndikimeve të strategjive zhvillimore për anëtarët më të prekshëm të shoqërisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lёndёs është që t’i përgatis   studentët me njohuri të mjaftueshme për Politikat e zhvillimit Ndërkombëtar. Qëllimi tjetër i lёndёs  është të shqyrtojë dhe të vlerësojë në mënyrë kritike supozimet bazë që qëndrojnë në themel të teorive kryesore të konkurrencës dhe vizioneve të zhvillimit ndërkombëtar. Lёnda pёrqendrohet në këto çështje qendrore: Cilat janë qëllimet dhe mjetet e zbutjes së varfërisë? Pse disa vende janë kaq të pasura, ndërsa të tjerët mbeten aq të varfër - dhe përse ekzistojnë shpesh dallime të mëdha zhvillimi brenda vetë vendeve? Në cilat mënyra maten varfëria, zhvillimi njerëzor dhe cilësia e jetës? Si ndikojnë aktorët e ndryshëm politik mbi vendimet e zhvillimit? 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të lёndёs, studentët do të jenë në gjendje:
1. të kuptojnё rregullat bazё tё  Politikave tё zhvillimit ndërkombëtar;
1. të shqyrtojnë  historinë dhe trajektoren e fushës së zhvillimit ndërkombëtar në mënyrë kritike ;
1. të vlerësojnë si mund të përdoren një sërë metodash të shkencave shoqërore për t'iu përgjigjur problemeve të botës reale ;
1. të vlerësojnë meritat e qasjeve të ndryshme ndaj zhvillimit ndërkombëtar, duke përfshirë edhe pasojat etike, politike, sociale dhe ekonomike ;
1. të përmirësojnë aftësitë e komunikimit përmes prezantimeve, debateve, diskutimeve dhe punimeve me shkrim.


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat përfshijnë një përzierje leksionesh, diskutimesh dhe aktivitetesh në klasë. Detyrat e kursit si dhe koha e klasës synojnë të jenë një mjet për të nxitur aftësitë tuaja të komunikimit me shkrim dhe verbal, për të mprehur aftësitë tuaja analitike dhe aftësitë e sintetizimit të informacionit dhe për të përmirësuar aftësitë tuaja për të ndjekur kërkimin.

	
	

	Dëtyrat dhe Metodat e vlerësimit:
	Çdo javë në fillim të orës i dorëzoni përmbledhjet javore për temën që do të shtjellohet. Këto përmbledhje nuk duhet të jenë me të gjata se një faqe tekst të shkruar ( 10%)
Prezantimi i temës së punimit e bazuar në rast studimor. Këto punime duhet të kenë së paku 2000 fjalë (25%)
Provimi semestral (25%)
Provimi final  (40% e notës)

91-100 nota 10
81-90 nota 9
71-80 nota 8
61-70 nota 7 
51-60 nota 6
Nën 51 nuk kalon
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi  dhe njoftimet  themelore për lëndën 

	Java e dytë:
	Politikat e Modernizimit dhe zhvillimt politik - Teoritë kryesore të zhvillimit.

	Java e tretë:
	Bota në zhvillim dhe vendet e pazhvilluara

	Java e katërt:
	Institucionet shtetërore dhe zhvillimi ekonomik

	Java e pestë:  
	Siguria Kombëtare dhe Zhvillimi

	Java e gjashtë:
	Shoqëria Civile dhe Zhvillimi

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi Semestral

	Java e tetë:  
	Ndihma Ndërkombëtare

	Java e nëntë:  
	Migrimi dhe zhvillimi

	Java e dhjetë:
	Rritja e popullsisë dhe tranzicioni demografik

	Java e njëmbedhjetë:
	Mjedisi dhe zhvillimi

	
	

	Java e dymbëdhjetë:  
	Globalizmi- Dimensionet kulturore, ekonomike dhe politike

	Java e trembëdhjetë:    
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	Përmbledhje e përgjithshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimet përfundimtare
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